Дело № 5-58-124/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     25 мая 2018 года						            г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В.,  при секретаре Алиевой З.И., с участием лица, в отношении которого ведется административное судопроизводство, Валюх М.В., его защитника Валюх В.П., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
           Валюх М. В., персональные данные,
        о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

          Согласно протоколу об административном правонарушении № номер от дата года Валюх М.В. дата года в время мин., находясь у себя дома по адресу: адрес, реализовал одну бутылку спиртосодержащей жидкости со специфическим запахом алкоголя объемом 0,5 литра за 80 рублей, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.17.1.КоАП РФ.
 В судебном заседании Валюх М.В. фактические обстоятельства по делу не оспаривал, вину признал и раскаялся в содеянном, продал соседке бутылку самогона, который хранил у себя для личных нужд.
Защитник Валюх В.П. пояснила, что Валюх М.В. продал бутылку самогона соседке, вину признает.
Выслушав Валюх М.В., его защитника Валюх В.П., исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Валюх М.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП Российской Федерации.
 Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
                На основании части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
           Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми, допускается по специальному разрешению (статья 129 ГК РФ).
              В соответствии с пунктами 1 статей 16 и 18 Федерального закона от дата №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», розничная продажа алкогольной продукции в зависимости от ее вида осуществляется организациями и индивидуальными предпринимателями. Лицензированию подлежат виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Факт совершения Валюх М.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата года (л.д.2),
- определением о продлении срока проведения административного расследования (л.д. 3),
-  определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д. 4),
- рапортом УУП МО МВД России «Красноперекопский» Ф.И.О. о том, что им в ходе проведения операции «алкоголь и табак» у Валюх М.В. было обнаружено 52 литра прозрачной жидкости со специфическим запахом, как пояснил Валюх М.В. данная жидкость является самогоном, которую он хранил и реализовывал. Данная жидкость была изъята в присутствии понятых (л.д. 5),
- протоколом осмотра места происшествия от дата года, в котором указано об обнаружении в присутствии понятых в пристройке  к домовладению адрес 4 прозрачных пластиковых бутылок  с прозрачной жидкостью объемом 6 литров, 5 прозрачных пластмассовых бутылок с прозрачной жидкостью объемом по 5 литров, 2 пластиковых бутылки зеленого цвета с прозрачной жидкостью объемом по 1,5 литра каждая, итого 52 литра с прозрачной жидкостью (л.д. 6-7),
- письменными объяснениями Валюх М.В. (л.д. 10),
- письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 11),
- постановлением о назначении экспертизы от дата года (л.д. 21),
- протоколом осмотра места происшествия (л.д. 14-15),
- письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 16),
- письменными объяснениями Ф.И.О. (л.д. 18),
- заключением  эксперта № номер от дата года, согласно которому представленные на экспертизу жидкости являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) и относятся к спиртным напиткам кустарного изготовления самогонам  (л.д. 20-26),
- определением о приобщении к делу об административном правонарушении вещественных доказательств от дата года (л.д. 30),
- актом приема-передачи изъятых веществ на хранение от дата года (л.д. 31).
С учетом установленных по делу обстоятельств, вина Валюх М.В. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и его действия мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающими ответственность Валюх М.В., мировой судья раскаяние в содеянном, наличие второй группы инвалидности.
           Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Валюх М.В., мировым судьей не установлено.
           Санкция ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа для граждан в размере от тридцати до пятидесяти тысяч рублей, с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
            Вместе с тем с учетом материального положения Валюх М.В., того обстоятельства, что он является пенсионером с ежемесячным доходом 11 тысяч рублей, инвалидом второй группы бессрочно, суд приходит к выводу, что по делу имеются исключительные обстоятельства для назначения административного штрафа в размере менее минимального размера штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
             В соответствии с ч. 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
            В соответствии со ст. 3.7 КоАП РФ изъятая спиртосодержащая продукция по делу, подлежит конфискации.
            На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 14.17.1 и ст. 29.10 КоАП РФ,
постановил:

Признать Валюх М. В. виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции.
 Изъятую спиртосодержащую продукцию в полимерной бутылке вместимостью 1,5 дм3 , оформленной на воду минеральную природную питьевую лечебно-столовую газированную <название>, в полимерной бутылке вместимостью 1,5 дм3 , оформленной на воду минеральную природную питьевую лечебно-столовую газированную <название>, из полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3 , оформленной на воду дистиллированную <название>, из полимерной емкости вместимостью 5,0  дм3 , оформленной на воду питьевую негазированную <название>, из полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3 . оформленной на воду минеральную природную питьевую столовую негазированную  <название>, из полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3 , оформленной на воду питьевую негазированную <название>, из полимерной емкости вместимостью 5,0 дм3 , оформленной на воду дистиллированную  <название>, из полимерной емкости вместимостью 6,0 дм3 , оформленной на воду питьевую негазированную артезианскую <название>, из полимерной емкости вместимостью  6,0 дм3 , оформленной на воду питьевую негазированную <название>, из полимерной емкости вместимостью 6,0 дм3 , оформленной на воду питьевую негазированную <название>, из полимерной емкости вместимостью 6,0 дм3, оформленной на воду питьевую негазированную обработанную <название>, из полимерной бутылки без обозначения вместимости и оформления, хранящуюся у старшего инспектора ГИАЗ МО МВД России «Красноперекопский» капитана полиции Ф.И.О., - конфисковать.
Исполнение постановления в части конфискации поручить Отделу судебных приставов по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району УФССП России по Республике Крым.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК (МО МВД России «Красноперекопский» Республика Крым), КПП 910601001, ИНН налогового органа 9106000078, ОКТМО 35718000, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811608010016000140, УИН 18880491180000289705.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья:  						М.В. Матюшенко